考選部公告   中華民國 114 年 9 月 4 日

        選專四字第 1143301422 號

主旨：預告「專門職業及技術人員高等考試醫事人員考試規則第六條附表五

修正草案」，請社會各界於預告期間惠示卓見。

依據：行政程序法第 151 條第 2 項及第 154 條第 1項。

公告事項：

 一、修正機關：考選部。

 二、修正依據：專門職業及技術人員考試法第 11 條第 1 項。

 三、前開修正草案如附件，另登載於本部全球資訊網

(https://www.moex.gov.tw)/「考選法規」/「法規草案公告」網

頁。

 四、任何人得於 114 年 9 月 10 日前以書面或電子郵件向本部專技考試

司第四科（傳真：02-22364951，電子郵件帳號：

000721@mail.moex.gov.tw，地址：臺北市文山區試院路 1 之 1

號）表示意見。

部  長 劉孟奇

第44卷  第42期    114-09-04    公告及送達考試院公報__________________________________________________________

專門職業及技術人員高等考試醫事人員考試規則第
六條附表五修正草案總說明

專門職業及技術人員高等考試醫事人員考試規則（以下簡稱本規則），

自八十九年十二月三十日訂定施行，曾歷經十七次修正，最近一次於一百十

二年七月二十日修正施行。

本規則第六條附表五「專門職業及技術人員高等考試物理治療師考試

實習認定基準」之第三點實習補修規定：「國內、外學歷報考者，若各學科

實習內涵不足或週（時）數未達最低標準，可向臺灣物理治療學會申請至國

內各合格實習醫療院所補修實習內涵時數，並由該學會出具證明。」社團法

人臺灣物理治療學會來函表示，實務上，物理治療實習單位皆係與學校簽約

後提供實習，並於實習完成後由實習單位將成績回報學校，實習成績及格者

則由學校出具證明，臺灣物理治療學會無法進行實習安排及提供實習證明。

考選部依專門職業及技術人員考試法第十一條規定將社團法人臺灣物

理治療學會意見，函請教育部、衛生福利部、社團法人中華民國物理治療師

公會全國聯合會及全國公私立醫學校院物理治療系、復健醫學系物理治療

組等科、系、組提供專業意見，多表示同意。爰修正物理治療師考試實習認

定基準之實習補修規定為：「國內、外學歷報考者，若各學科實習內涵不足

或週（時）數未達最低標準，可向國內各醫學院校申請至國內各合格實習醫

療院所補修，並由該校或實習機構出具證明。」

第44卷  第42期    114-09-04    公告及送達考試院公報__________________________________________________________

第
六
條
附
表
五

專
門
職
業
及
技
術
人
員
高
等
考
試
物
理
治
療
師
考
試
實
習
認
定
基
準
修
正
草
案
對
照
表

修
正

規
定

 現
行

規
定

說

 明

高
等
考
試
物
理
治
療
師
考
試
實
習
認
定
基
準
，
自
中
華
民
國
一
百
零

三
年
六
月
一
日
以
後
畢
業
者
適
用
。
其
實
習
學
科
、
實
習
內
涵
、
實
習
週

（
時
）
數
最
低
標
準
、
實
習
場
所
及
實
習
補
修
規
定
如
下
：

一
、

 實
習
學
科
、
實
習
內
涵
、
實
習
週
（
時
）
數
最
低
標
準
：

實
習

學

科

實

習
內

涵

實
習
週

(
時
)
數

最
低
標
準

基
本

項

目

肌
肉
骨
骼
系
統
物
理
治
療
。

六
週

(二

百
四
十
小
時
)

神
經
系
統
物
理
治
療
。

六
週

(二

百
四
十
小
時
)

呼
吸
循
環
系
統
物
理
治
療
（
含
床
邊
物
理
治
療
）

/小
兒
物
理
治
療
。

六
週

(二

百
四
十
小
時
)

選
修

項

目

運
動
傷
害
與
運
動
科
技
、
長
期
照
護
、
特
殊

教
育
、
復
健
、
社
區
與
居
家
復
健
、
體
適
能

與
健
康
促
進
、
腫
瘤
癌
症
物
理
治
療
、
燒
燙

傷
物
理
治
療
、
職
場
物
理
治
療
、
婦
女
健
康
、

身
心
障
礙
之
鑑
定
或
需
求
評
估
、
身
心
障
礙

服
務
、
輔
具
評
估
與
服
務
、
中
醫
物
理
治
療
、

安
寧
與
臨
終
照
護
及
一
般
科
物
理
治
療
等
。

無

實
習

總
時
數

以
上
各
實
習
學
科
最
低
週

(
時

)
數
總
計
為

三
十
六
週
(
一
千
四
百
四
十
小
時

)
。

三
十
六
週

(一

千
四
百
四
十

小
時
)

二
、
實
習
場
所
：
至
少
十
八
週
物
理
治
療
實
習
單
位
須
為
衛
生
福
利
部
認

定
之
教
學
醫
院
。

三
、
實
習
補
修
規
定
：
國
內
、
外
學
歷
報
考
者
，
若
各
學
科
實
習
內
涵
不

足
或
週
（
時
）
數
未
達
最
低
標
準
，
可
向
國
內
各
醫
學
院
校
申
請
至

國
內
各
合
格
實
習
醫
療
院
所
補
修
，
並
由
該
校
或
實
習
機
構
出
具
證

明
。

高
等
考
試
物
理
治
療
師
考
試
實
習
認
定
基
準
，
自
中
華
民
國
一
百
零

三
年
六
月
一
日
以
後
畢
業
者
適
用
。
其
實
習
學
科
、
實
習
內
涵
、
實
習
週

（
時
）
數
最
低
標
準
、
實
習
場
所
及
實
習
補
修
規
定
如
下
：

一
、

 實
習
學
科
、
實
習
內
涵
、
實
習
週
（
時
）
數
最
低
標
準
：

實
習

學
科

實

習
內

涵

實
習
週
(
時

)
數

最
低
標
準

基
本

項
目

肌
肉
骨
骼
系
統
物
理
治
療
。

六
週

(二

百
四
十
小
時
)

神
經
系
統
物
理
治
療
。

六
週

(二

百
四
十
小
時
)

呼
吸
循
環
系
統
物
理
治
療
（
含
床
邊
物
理
治
療
）

/小
兒
物
理
治
療
。

六
週

(二

百
四
十
小
時
)

選
修

項
目

運
動
傷
害
與
運
動
科
技
、
長
期
照
護
、
特
殊

教
育
、
復
健
、
社
區
與
居
家
復
健
、
體
適
能

與
健
康
促
進
、
腫
瘤
癌
症
物
理
治
療
、
燒
燙

傷
物
理
治
療
、
職
場
物
理
治
療
、
婦
女
健
康
、

身
心
障
礙
之
鑑
定
或
需
求
評
估
、
身
心
障
礙

服
務
、
輔
具
評
估
與
服
務
、
中
醫
物
理
治
療
、

安
寧
與
臨
終
照
護
及
一
般
科
物
理
治
療
等
。

無

實
習

總
時
數

以
上
各
實
習
學
科
最
低
週

(
時

)
數
總
計
為

三
十
六
週

(
一
千
四
百
四
十
小
時

)
。

三
十
六
週

(一

千
四
百
四
十

小
時
)

二
、
實
習
場
所
：
至
少
十
八
週
物
理
治
療
實
習
單
位
須
為
衛
生
福
利
部
認

定
之
教
學
醫
院
。

三
、
實
習
補
修
規
定
：
國
內
、
外
學
歷
報
考
者
，
若
各
學
科
實
習
內
涵
不
足

或
週
（
時
）
數
未
達
最
低
標
準
，
可
向
臺
灣
物
理
治
療
學
會
申
請
至
國

內
各
合
格
實
習
醫
療
院
所
補
修
實
習
內
涵
時
數
，
並
由
該
學
會
出
具

證
明
。

一
、
第
一
點
、
第
二

點
未
修
正
。

二
、
鑒
於
社
團
法
人

臺
灣
物
理
治
療

學
會
表
示
無
法

進
行
實
習
安
排

及
提
供
實
習
證

明
，
故
修
正
本

表
第
三
點
規
定

。

第44卷  第42期    114-09-04    公告及送達考試院公報__________________________________________________________